
COMUNE DI CRESPADORO
(Provincia di Vicenza)

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE

ORIGINALE

N°16
Reg. delib.
del 15-03-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I.
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO, NOMINA RUP ED INDIRIZZI.

Oggi  quindici del mese di marzo dell'anno  duemilaventuno alle ore 12:00,  nella sede del
Comune di Crespadoro si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti/Assenti
Dal Cengio Emanuela Sindaco Assente
Mecenero Celestino Vice Sindaco Presente
Fainelli Orietta Assessore Presente

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Zoia Laura.

Mecenero Celestino nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 15-03-2021



Comune di Crespadoro

OGGETTO FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I.
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO, NOMINA RUP ED INDIRIZZI.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così
come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del
decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale
per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del
Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con
una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i
comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e
rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione
- programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-
quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30
milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti
nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione,
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al
2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 28.652,00, per l’annualità 2021 €
19.102,00, per l’annualità 2022 € 19.102,00;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e
Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della
Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza
demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e
inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzata dalla lontananza dai servizi essenziali,
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà
procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di
accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi
elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati
ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria;

VISTO lo schema di Avviso pubblico, allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RISCONTRATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella
persona del geom. Nicola Ballestro;

VISTA la dotazione organica dell’Ente, la specificità della materia oggetto dell’Avviso pubblico di cui
all’allegato unitamente al concentrarsi di numerosi adempimenti a carico degli uffici di questo Ente;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 15-03-2021
Pag. 2 di 5



Comune di Crespadoro

DATO ATTO che i contributi potranno essere erogati alle imprese solamente dopo l’approvazione del
bilancio previsionale 2021-2023 e comunque dopo l’erogazione del finanziamento dal Ministero;

VISTI:
- gli artt. 48, 49 e 134 comma quarto del D. Lgs. 267/2000;
- lo schema del bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Delibera di Giunta Comunale nr.13 del 01-
03-20211;
- il vigente Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000, dai rispettivi Responsabili dei Servizi

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.

prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di2.
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne,
a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità
2020 € 28.652,00-
2021 € 19.102,00-
2022 € 19.102,00;-

utilizzare il contributo di cui al punto 2) per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di3.
piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, che:
a) svolgano Attività Economiche attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune, ovvero
intraprendano nuove Attività Economiche nel territorio comunale;
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di
concordato preventivo;

che le azioni di sostegno economico di cui al punto 3) possono ricomprendere:4.
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;
b) erogazione di contributi a fondo perduto per iniziative che agevolino la ristrutturazione,
l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e
commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing
on line e di vendita a distanza, per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per
investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il
collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti;

di dare atto che il contributo è cumulabile con altri incentivi, indennità ed agevolazioni anche5.
finanziarie disposte a livello nazionale e regionale;

di approvare lo schema di Avviso pubblico predisposto dall’Ufficio Tecnico che allegato alla presente ne6.
costituisce parte integrante e sostanziale, che dovrà essere esposto all'Albo Pretorio per 30 giorni
consecutivi;

di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona del geom.7.
Nicola Ballestro;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 15-03-2021
Pag. 3 di 5



Comune di Crespadoro

Con separata votazione unanime la presente deliberazione, espressa in forma palese, è dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, per l’urgenza di dare
seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti.

Letto, confermato, sottoscritto.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 15-03-2021
Pag. 4 di 5



Comune di Crespadoro

OGGETTO FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I.
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO, NOMINA RUP ED INDIRIZZI.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale
 Mecenero Celestino  Zoia Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 15-03-2021
Pag. 5 di 5


